



www.npwj.org

NON C'È PACE SENZA GIUSTIZIA NO PEACE WITHOUT JUSTICE

Via di Torre Argentina 76; I-00186 Roma; Tel. +39 06 68979377 Fax +39 06 68979285
Rue du Pépin 54; B-1000 Bruxelles; Tel. +32 (0)2 5483910 Fax +32 (0)2 5118100
141 Willis Avenue; Mineola NY 11501-2614

Bilancio al 31 dicembre 2016

<i>Stato Patrimoniale</i>	<i>pag.</i> 2
<i>Conto economico/Rendiconto di gestione</i>	<i>pag.</i> 5
<i>Nota integrativa</i>	<i>pag.</i> 9
<i>Relazione del Revisore dei conti</i>	<i>pag.</i> 22



www.radicalparty.org

No Peace Without Justice is an international non-profit organisation born of a campaign of the Transnational Radical Party and is constituent association of the Nonviolent Radical Party Transnational and Transparty, an NGO with General (Category I) Consultative Status at the United Nations ECOSOC.

Non c'è Pace Senza Giustizia è un'organizzazione internazionale senza scopo di lucro nata nel 1994 da una campagna del Partito Radicale Transnazionale ed è associazione costituente del Partito Radicale Nonviolento Transnazionale e Transpartito, ONG con Status Consultivo Generale di prima categoria presso l'ECOSOC delle Nazioni Unite.



NO PEACE WITHOUT JUSTICE

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016 - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Al 31 dicembre 2016	Al 31 dicembre 2015
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata.	€ 0	0
3) altri titoli;	€	
Totale.	€ 0	0
Totale immobilizzazioni (B).	€ 0	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
5) acconti.	€ 77.510	21.328
Totale.	€ 77.510	21.328
II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
4-bis) crediti tributari;	€ 648	731
4-ter) imposte anticipate;	€ 20.470	23.036
5) verso altri.	€ 195.632	7.542
Totale.	€ 216.750	31.309
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	1.033	1.033
Totale.	€ 1.033	1.033
IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	€ 239.967	315.427
2) assegni;	€	
3) danaro e valori in cassa.	€ 261	425
Totale.	€ 240.228	315.852
Totale attivo circolante (C).	€ 535.521	369.522
D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti	€ 29.703	1.372
TOTALE ATTIVO	€ 565.224	370.894



NO PEACE WITHOUT JUSTICE

PASSIVO	Al 31 dicembre 2016	Al 31 dicembre 2015
A) Patrimonio netto:		
I - Capitale	€	
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	€	
III - Riserve di rivalutazione	€	
IV - Riserva legale	€	
V - Riserve statutarie	€	
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	€	
VII - Altre riserve, distintamente indicate	€	
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	€ 215.955	206.357
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.	€ 29.215	9.598
Totale.	€ 245.170	215.955
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	€	
2) per imposte, anche differite;	€ 15.855	20.336
3) altri.	€ 0	0
Totale.	€ 15.855	20.336
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.	€ 26.535	16.164
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) obbligazioni;	€	
2) obbligazioni convertibili;	€	
3) debiti verso soci per finanziamenti;	€	
4) debiti verso banche;	€	
5) debiti verso altri finanziatori;	€	
6) acconti;	€	
7) debiti verso fornitori;	€ 180.332	53.981
8) debiti rappresentati da titoli di credito;	€	



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

9) debiti verso imprese controllate;	€		
10) debiti verso imprese collegate;	€		
11) debiti verso controllanti;	€		
12) debiti tributari;	€	12.589	9.475
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	€	11.324	9.149
14) altri debiti.	€	73.119	44.821
Totale.	€	277.364	117.425
E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti	€	300	1.013
TOTALE PASSIVO	€	565.224	370.894



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

CONTO ECONOMICO/RENDICONTO DI GESTIONE

1/1/2016 - 31/12/2016

PROVENTI		Anno 2016	Anno 2015
I) Proventi da attività istituzionali			
Da contributi su progetti	€	459.999	179.475
Da contratti con Enti pubblici	€	1.154.463	1.324.542
Da soci e associati	€	11.513	5.767
Da non soci	€	71.141	
Altri proventi	€	5.974	5.185
<i>Sub totale</i>	€	1.703.090	1.514.969
II) Proventi Promozionali e Raccolta Fondi			
<i>Sub totale</i>	€	0	0
III) Proventi da attività accessorie			
<i>Sub totale</i>	€	0	0
IV) Proventi Finanziari e patrimoniali			
<i>Sub totale</i>	€	0	0
V) Proventi straordinari			
Da attività finanziaria	€		
Da altre attività	€		
Sopravvenienze attive	€	10.074	945
<i>Sub totale</i>	€	10.074	945
VI) Proventi di supporto generale			
Da c/c bancari e postali	€	68	124
Da titoli	€	4	7
Proventi diversi	€	0	0
<i>Sub totale</i>	€	72	131
VII) Altri Proventi			



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Altri proventi	€	536	13.106
<i>Sub totale</i>	€	536	13.106
<hr/>			
Totale Proventi		1.713.772	1.529.150
<hr/>			
Risultato gestionale negativo	€		
<hr/>			
Totale a Pareggio	€	1.713.772	1.529.150



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

ONERI		Anno 2016	Anno 2015
I) Oneri da attività istituzionali			
Spese di struttura	€	70.143	108.192
Servizi	€	421.438	242.544
Personale	€	926.049	848.776
Oneri diversi di gestione	€	5.972	1.805
<i>Sub totale</i>	€	1.423.602	1.201.317
II) Oneri Promozionali e Raccolta Fondi			
Spese di struttura	€	37	0
Servizi	€	1.916	1.556
Personale	€	24.845	21.025
Oneri diversi di gestione	€	1.180	0
<i>Sub totale</i>	€	27.978	22.580
III) Oneri da attività accessorie			
<i>Sub totale</i>	€	0	0
IV) Oneri Finanziari e patrimoniali			
Su prestiti bancari		3.215	
Su titoli			
Da patrimonio edilizio	€		
Da altri beni patrimoniali	€		
<i>Sub totale</i>	€	3.215	0
V) Oneri straordinari			
Da attività finanziaria	€	2.440	2.407
Da altre attività	€	0	0
Sopravvenienze passive	€	0	1.284
<i>Sub totale</i>	€	2.440	3.691
VI) Oneri di supporto generale			
Spese di struttura	€	60.217	132.987
Servizi	€	2.940	10.338



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Personale	€	141.847	123.194
Oneri finanziari su prestiti bancari	€		
Oneri finanziari su titoli	€		
Oneri diversi di gestione	€	19.808	24.300
<i>Sub totale</i>	€	224.813	290.818
VII) Altri Oneri			
Altri oneri	€	2.509	1.146
<i>Sub totale</i>	€	2.509	1.146
Totale Oneri			
		1.684.557	1.519.552
Risultato gestionale positivo	€	29.215	9.598
Totale a Pareggio			
	€	1.713.772	1.529.150



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2016

Non c'è Pace Senza Giustizia è un'associazione nata il 5 maggio 1994. Dalla sua fondazione, rifacendosi ai principi della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo e del diritto inteso come fonte insuperabile di legittimità delle istituzioni, porta avanti battaglie a favore dell'universalità dei diritti umani e per l'affermazione della legalità e dello Stato di diritto, senza i quali non possono vivere i diritti individuali.

Non c'è Pace Senza Giustizia è un'organizzazione internazionale senza fini di lucro, finanzia le iniziative che valuta prioritarie attraverso fondi e donazioni da parte di privati, fondazioni, società, governi o istituzioni internazionali.

Non c'è Pace Senza Giustizia è stata riconosciuta Organizzazione non Governativa idonea ai sensi dell'art. 28 della Legge n. 49/87 per le attività di "formazione in loco di cittadini dei Paesi in via di sviluppo" e "informazione", con Decreto del Ministero degli Affari Esteri n. 2009/337/003769/0. È iscritta, dal 25 febbraio 2015, all'Anagrafe delle ONLUS presso la DR LAZIO dell'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 32, comma 7, della legge 11 agosto 2014 n. 125.

A seguito dell'approvazione della Legge 125/2014 che ha istituito l'Agenzia per la cooperazione allo sviluppo e il conseguente superamento della Legge n. 49/87, in data 16 febbraio 2016 è stata inoltrata domanda di iscrizione al nuovo elenco dei soggetti senza finalità di lucro ai sensi dell'art. 26, commi 2 e 3, della L. 125/2014 e dell'art. 17 del DM 113/2015. Riconoscimento che è stato concesso con Decreto n. 2016/337/000237/3 del 04/04/2016.

Il **Bilancio al 31 dicembre 2016** è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli Enti Non Profit.

Il presente bilancio è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico/Rendiconto della Gestione e dalla presente Nota Integrativa.

I dati sono presentati in forma comparativa, le poste dello stato patrimoniale e del conto economico riportano quindi l'indicazione del corrispondente ammontare relativo all'esercizio precedente.

Lo **Stato Patrimoniale** rappresenta le singole voci esposte in ordine di liquidità crescente.

Il **Conto economico/Rendiconto della Gestione**, evidenzia le fonti di finanziamento e il modo di impiego delle risorse nelle aree gestionali.

Le aree gestionali possono essere così definite:

- *Area delle Attività istituzionali*. Tale area di attività accoglie gli oneri ed i corrispondenti proventi, sostenuti per il raggiungimento degli scopi previsti nello Statuto; i primi sono rappresentati sostanzialmente dai costi sostenuti per le iniziative svolte e dal personale di riferimento, mentre i proventi accolgono principalmente i contributi ricevuti da enti pubblici e privati.



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

- *Area delle Attività promozionali e di raccolta fondi.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi derivanti dalle attività poste in essere per la promozione e la raccolta fondi sia in termini di pubblicità dell'organizzazione sia per il personale dedicato al *fundraising*.
- *Area delle Attività di supporto generale.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi di direzione e di conduzione delle strutture per la gestione organizzativa ed amministrativa delle iniziative di cui ai punti precedenti.
- *Area delle Attività di natura straordinaria.* È l'area che accoglie gli oneri e i proventi che, per loro natura, devono considerarsi eccezionali rispetto alla normale gestione.

Il bilancio è espresso in unità di Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è soggetto a revisione da parte di professionista iscritto nell'apposito Albo.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto dei principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per gli Enti Non Profit. Nella redazione del bilancio le valutazioni sono state fatte osservando il principio di prudenza e di competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e, per i casi previsti dalla legge, con il consenso del Revisione contabile.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data della manifestazione finanziaria e delle poste di competenza dell'esercizio, anche se appresi durante l'arco temporale compreso fra la chiusura dell'esercizio e la redazione del presente bilancio. Soltanto per i proventi derivanti dagli anticipi ricevuti sui progetti si è tenuto conto della data di incasso.

Le poste in valuta estera sono state contabilizzate, a seconda delle regole pattuite nei singoli contratti di finanziamento, o sulla base dei cambi riferiti alla data in cui sono state effettuate le relative operazioni oppure sulla base del cambio medio mensile di riferimento - del mese in cui sono state sostenute le spese e per i movimenti bancari al cambio applicato dall'istituto di credito. Le differenze positive o negative derivanti dalla valutazione delle poste in valuta, sono state rispettivamente accreditate ed addebitate per competenza nell'esercizio.

Gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

In particolare i criteri di valutazione e i principi contabili adottati sono i seguenti:

ATTIVITÀ

B) Immobilizzazioni finanziarie:

- *Altri titoli*



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Non vi sono titoli immobilizzati al 31 dicembre 2016.

C) Attivo circolante:

- *Rimanenze - Acconti*

Il capitolo accoglie gli acconti pagati ai fornitori e i fondi cassa affidati per le missioni e le iniziative in loco.

Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

- *Crediti Tributari*

Sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano le quote di Bonus Irpef per collaboratori e dipendenti a norma di legge.

- *Crediti per imposte anticipate*

Sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano gli acconti versati all'Erario per le imposte.

- *Verso altri*

Sono iscritti al valore di presumibile realizzo, con rilevazione, ove necessario, di un fondo svalutazione, rappresentativo del rischio di inesigibilità dei crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disagio su prestiti.

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio Netto

- *Capitale-Patrimonio libero*

Accoglie il valore dei fondi disponibili costituiti dal risultato gestionale dell'esercizio e dai risultati degli esercizi precedenti; tali fondi hanno la caratteristica di essere destinati per il perseguimento dei fini istituzionali dell'associazione stessa.

B) Fondo Rischi e Oneri

Rappresenta l'accantonamento relativo alle imposte d'esercizio.

C) Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici ISTAT.



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

- Debiti verso i fornitori

Oltre al valore dei debiti per fatture pervenute, accoglie il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e non fatturati entro il 31 dicembre 2016.

- Debiti tributari

Accoglie il valore degli oneri relativi ai compensi dei collaboratori, consulenti e dipendenti, maturati e non versati al 31 dicembre 2016.

- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Accoglie il valore degli oneri sociali e previdenziali relativi a collaboratori e dipendenti, maturati e non versati al 31 dicembre 2016.

- Altri debiti

Accoglie gli altri debiti non rientranti, per loro natura, nelle precedenti voci quali quelli relativi alle competenze spettanti al personale nonché quelli maturati per spese anticipate e rendicontate a pie di lista presentati e non ancora rimborsati al 31 dicembre 2016.

Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

ONERI

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle attività proprie poste in essere dall'associazione.

Tali costi sono registrati secondo il principio della competenza economica, dove è stato possibile rilevarla, e rappresentati secondo la loro area di gestione: oneri da attività istituzionali, oneri promozionali e raccolta fondi, oneri straordinari e oneri di supporto generale.

Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

L'accantonamento al relativo fondo è esposto al lordo di acconti, ritenute subite e crediti d'imposta compensabili.

PROVENTI

Sono costituiti dai proventi da attività istituzionali, dai proventi straordinari e dai proventi di supporto generale i quali vengono rappresentati nelle aree gestionali di pertinenza.

Il criterio di contabilizzazione dei fondi ricevuti è il seguente:

- a) per i contributi da enti pubblici e da enti privati la contabilizzazione è avvenuta a seguito della sottoscrizione di contratti e/o convenzioni tenendo conto dell'erogazione del contributo stesso;
- b) per i contributi da privati e sostenitori la contabilizzazione è per cassa.

ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

Stato Patrimoniale

ATTIVO

Attivo circolante:

- Rimanenze - Acconti

Ammontano a 75.510 euro ed accolgono le anticipazioni relative ai fondi spese per missioni e per le sedi periferiche proprie o dei partner e l'acconto dato all'albergo e all'agenzia di viaggi per gli ospiti della Conferenza di Roma sulle Mutilazioni Genitali Femminili di gennaio 2017:

Anticipazioni vs/NPWJ New York	€	743
Anticipazioni vs/NPWJ AISBL BRU	€	11.705
Anticipazioni vs/NPWJ AISBL BRU GBP	€	270
Anticipazioni vs/NPWJ AISBL BRU USD	€	433
Anticipazioni vs/NPWJ Gaziantep	€	8.275
Anticipazioni vs/VDC	€	21.000
Acconto The Duke Hotel Roma s.p.a.	€	12.454
Acconto Tangaro Senegambie Voyages	€	15.000
ONG CONIPRAT Niger	€	146
CPTAFE Guinea	€	3.906
VOIX DE FEMME Burkina Faso	€	2.891
LA PALABRE Senegal	€	687



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Saldo al 31/12/2016	€	77.510
Saldo al 31/12/2015	€	21.328
Variazione	€	56.182

- **Crediti**, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

- Crediti tributari

Ammontano a 648 euro e sono riferiti a crediti per bonus IRPEF

Saldo al 31/12/2016	€	648
Saldo al 31/12/2015	€	731
Variazione	€	-83

- Crediti per imposte anticipate

Ammontano a 20.470 euro e sono riferiti agli acconti di imposta versati:

Erario c/acconti IRES	€	21
Erario c/acconti IRAP	€	20.336
INAIL c/anticipi	€	113

Saldo al 31/12/2016	€	20.470
Saldo al 31/12/2015	€	23.036
Variazione	€	-2.566



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

- Verso altri

Ammontano a 195.632 euro e sono composti come di seguito elencato:

Depositi cauzionali vari	€	865
Crediti verso:		
Inter African Committee	€	186.266
EUROPEAN COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS ITALY (ECFR ITALY)	€	1.041
Ambasciata del Canada nei Paesi Bassi	€	1.173
Radicali Italiani	€	6.287

Saldo al 31/12/2016	€	195.632
Saldo al 31/12/2015	€	7.542
Variazione	€	188.090

- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Ammontano complessivamente a 1.033 euro e sono rappresentate da azioni della Banca di Credito Cooperativo di Roma

Saldo al 31/12/2016	€	1.033
Saldo al 31/12/2015	€	1.033
Variazione	€	0

- Disponibilità liquide

Ammontano complessivamente a 240.228 euro di cui 239.967 euro si riferiscono a disponibilità liquide sui conti correnti bancari e postali e 261 euro a denaro contante disponibile nelle casse della sede di Roma e di Bruxelles come di seguito elencato:

c/c postale	3.085
Banca di Credito Cooperativo c/c 2472	234.846
Paypal	134
KBC c/c 734-0235881-83	839
KBC c/c 734-0235881-83 (in GBP)	944
KBC c/c 734-0235881-83 (in DKK)	102



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

KBC c/c 734-0235881-83 (in USD)	17
Totale c/c bancari e postali	239.967
Cassa Roma	216
Cassa Bruxelles	45
Totale cassa	261

Saldo al 31/12/2016	€	240.228
Saldo al 31/12/2015	€	315.852
Variazione	€	-75.624

- Ratei e risconti

Ammontano a 29.703 euro relativi all'impegno assunto con contratto nel novembre 2016 con il The Duke Hotel Rome per gli ospiti della Conferenza di Roma sulle Mutilazioni Genitali Femminili di gennaio 2017.

Saldo al 31/12/2016	€	29.703
Saldo al 31/12/2015	€	1.372
Variazione	€	28.331

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

Ammonta a 245.170 euro e rappresenta le risultanze degli esercizi precedenti e dell'esercizio al 31 dicembre 2016. Per l'esercizio 2016 si rileva un risultato positivo pari a 29.215 euro.

Saldo al 31/12/2016	€	245.170
Saldo al 31/12/2015	€	215.955
Variazione	€	29.215

B) Fondo Rischi e Oneri

Ammonta a 15.855 euro e rappresenta l'accantonamento per le imposte d'esercizio.

Saldo al 31/12/2016	€	15.855
---------------------	---	--------



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Saldo al 31/12/2015	€	20.336
Variazione	€	-4.481

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato al 31 dicembre 2016 verso i dipendenti ed ammonta a 26.535 euro valutato in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, tenuto conto della rivalutazione a mezzo di indici ISTAT. Tre dipendenti hanno optato per l'accantonamento nei fondi esterni. Al 31 dicembre 2016 non risultano anticipi erogati.

Saldo al 31/12/2016	€	26.535
Saldo al 31/12/2015	€	16.164
Variazione	€	10.371

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

- Debiti verso fornitori

Ammontano a 180.332 euro e sono composti da debiti per fatture ricevute per 12.145 euro e da debiti per fatture da ricevere per servizi resi e non fatturati entro il 31 dicembre 2016 per 168.187 euro.

Saldo al 31/12/2016	€	180.332
Saldo al 31/12/2015	€	53.981
Variazione	€	126.351

- Debiti tributari

Ammontano a 12.589 euro e si riferiscono a ritenute e trattenute Irpef maturate al 31 dicembre 2016.

Saldo al 31/12/2016	€	12.589
Saldo al 31/12/2015	€	9.475
Variazione	€	3.114



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Ammontano a 11.324 euro e si riferiscono ai contributi INPS e alle quote per il fondo sanitario maturate al 31 dicembre 2016.

INPS dipendenti	€	7.194
INPS collaboratori	€	3.992
Fondo EST	€	138

Saldo al 31/12/2016	€	11.324
Saldo al 31/12/2015	€	9.149
Variazione	€	2.175

- Altri debiti

Ammontano a 73.119 euro e sono composti da debiti, maturati e non pagati al 31 dicembre 2016, verso i collaboratori per i loro compensi per 52.399 euro, verso creditori per spese anticipate e rendicontate a pie di lista presentati e non ancora rimborsati per 11.524 euro, debiti per l'uso della sede e dei servizi accessori di Roma per euro 8.904 e debiti diversi per 292 euro.

Saldo al 31/12/2016	€	73.119
Saldo al 31/12/2015	€	44.821
Variazione	€	28.298

Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti

Ammontano a 300 euro e rappresentano quote di contribuzioni incassate a dicembre, ma per le iniziative dell'anno successivo.

Saldo al 31/12/2016	€	300
Saldo al 31/12/2015	€	1.013
Variazione	€	-713



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Conto Economico/Rendiconto gestionale a proventi ed oneri

Area delle Attività istituzionali

Gli **oneri** ammontano complessivamente a 1.423.602 euro e sono costituiti dai costi sostenuti per le spese di struttura per 70.143 euro, per le spese per servizi acquisiti per l'implementazione delle attività per 421.438 euro, per le spese di personale dedicato all'attuazione delle iniziative per 926.049 euro e per altre spese relative ad oneri diversi di gestione per 5.972 euro.

I **proventi** relativi a tale area di attività ammontano a 1.703.090 euro e sono costituiti da contributi su progetti per 459.999 euro, da proventi da contratti con enti pubblici finalizzati alla realizzazione delle attività istituzionali per 1.154.463 euro, da contribuzioni di soci e associati per 11.513 euro, da contribuzioni occasionali di non associati per 71.141 cui si aggiungono altri 5.974 euro derivanti dalle scelte operate in relazione al 5 per mille dell'imposta sui redditi, relativamente all'anno d'imposta 2014.

Oneri

Saldo al 31/12/2016	€	1.423.602
Saldo al 31/12/2015	€	1.201.317
Variazione	€	222.285

Proventi

Saldo al 31/12/2016	€	1.703.090
Saldo al 31/12/2015	€	1.514.969
Variazione	€	188.121

Area delle Attività promozionali e raccolta fondi

Gli **oneri** ammontano a 27.978 euro e si riferiscono agli oneri sostenuti per servizi e oneri di gestione e struttura per 3.133 euro e da costi di personale dedicato per 24.845 euro.

Non ci sono **proventi** direttamente rilevabili in tale sezione.

Oneri

Saldo al 31/12/2016	€	27.978
Saldo al 31/12/2015	€	22.580
Variazione	€	5.398



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Area delle Attività finanziarie e patrimoniali

Gli **oneri** ammontano a 3.215 euro e si riferiscono agli oneri derivanti da prestiti bancari. Non ci sono **proventi** direttamente rilevabili in tale sezione.

Oneri

Saldo al 31/12/2016	€	3.215
Saldo al 31/12/2015	€	0
Variazione	€	3.215

Area delle Attività straordinarie

Gli **oneri** ammontano a 2.440 euro e si riferiscono agli oneri da attività finanziaria dovuti a sanzioni ed interessi per ritardato pagamento di imposte per 2.440 euro.

I **proventi** ammontano a euro 10.074 euro e si riferiscono interamente a sopravvenienze attive rispetto al principio della competenza contabile.

Oneri

Saldo al 31/12/2016	€	2.440
Saldo al 31/12/2015	€	3.691
Variazione	€	-1.251

Proventi

Saldo al 31/12/2016	€	10.074
Saldo al 31/12/2015	€	945
Variazione	€	9.129

Area delle Attività di supporto generale

Gli **oneri** ammontano a 224.813 euro e si riferiscono a spese di struttura per 60.217 euro sostenute per gli uffici di Roma, Bruxelles e New York; a spese per servizi per 2.940 euro relative a spese postali, telegrafiche e amministrative comprese le consulenze; alle spese di personale per 141.847 euro; ad oneri diversi di gestione per 19.808 euro che accolgono le imposte nonché le spese e commissioni bancarie.

I **proventi** ammontano complessivamente a 72 euro e si riferiscono a interessi attivi sui conti correnti bancari e postali per 68 euro e a dividendi e proventi da rivalutazione titoli per 4 euro.



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

Oneri

Saldo al 31/12/2016	€	224.813
Saldo al 31/12/2015	€	290.818
Variazione	€	-66.005

Proventi

Saldo al 31/12/2016	€	72
Saldo al 31/12/2015	€	131
Variazione	€	-59



N O P E A C E W I T H O U T J U S T I C E

G U G L I E L M O G E B B I A

Dottore Commercialista
Revisore Legale

Spett.le
Associazione "Non c'è pace senza giustizia"
Via di Torre Argentina, 76
00186 - ROMA

Alla cortese attenzione della Sig.ra Antonella Casu.

Oggetto: Revisione del Bilancio al 31/12/2016

In allegato Vi trasmettiamo n. 3 originali della nostra Relazione annuale sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2016 che riporta i seguenti dati:

• Totale attivo	€	565.224
• Patrimonio netto	€	245.170
• Risultato d'esercizio	€	29.215

Ci è gradita l'occasione per porgere i nostri migliori saluti.

Roma 28 giugno 2017

Il Revisore



NO PEACE WITHOUT JUSTICE

Relazione del Revisore sul bilancio al 31 dicembre 2016

All'Assemblea della Associazione
"Non c'è pace senza giustizia - No Peace without Justice"

Abbiamo esaminato il progetto di Bilancio/Rendiconto dell'Associazione al 31 dicembre 2016 unitamente ai prospetti ed agli allegati di dettaglio.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2016 abbiamo effettuati i controlli necessari per dichiarare che le risultanze del bilancio trovano corrispondenza nelle scritture contabili nel rispetto dei corretti principi contabili applicabili agli Enti no profit

La nostra attività di controllo e revisione è stata ispirata alle norme di comportamento contenute nel documento "Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile" raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità in collaborazione con l'Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociali.

In particolare:

- I criteri di valutazione e di classificazione rispecchiamo i principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo e dello Statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente.
- Abbiamo partecipato a n. 1 adunanze del Consiglio Direttivo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'associazione.
- Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia o criticità.
- Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti dell'ente e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- Abbiamo verificato, in base a quanto previsto dal menzionato documento del CNDCEC, la rispondenza del bilancio/rendiconto ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri. La revisione contabile è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

A nostro giudizio, non vi sono elementi che possano far ritenere, da quanto verificato, che il bilancio/rendiconto non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Ciò considerato, attestiamo che nulla osta all'approvazione da parte dell'Assemblea del bilancio/rendiconto chiuso il 31 dicembre 2016, così come redatto.

Roma, 28 giugno 2017

Il Revisore